EMENDA Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 1027, DE 2019

Dê-se ao inciso III do artigo 4º do Projeto de Lei nº 1.027, de 2019, a seguinte redação:

“Artigo 4º – (...)
(...)

III – envolvimento dos pais em todo o processo de planejamento reprodutivo, gestação, parto, puerpério e cuidado parental, e, quando no caso de família monoparental, assegurar apoio ao pai ou mãe que estão responsáveis unilateralmente pelos seus filhos, em especial atenção às famílias que tenham a mãe como única responsável pelos filhos;

(...)”
JUSTIFICATIVA
A nova redação proposta visa caracterizar os pais como sujeitos de igual responsabilidade em relação à criança e assegurar apoio àqueles que exercem seu lugar de responsabilidade e cuidado em relação à criança de forma unilateral. Ainda, busca reforçar a especificidade de atenção – em conciliação com os princípios, diretrizes e áreas prioritárias – às famílias monoparentais que tem na mãe a única figura responsável.
Sala das Sessões, em 18/9/2019.

a) Monica da Bancada Ativista